
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
referitor la: încheiere act adiţional la contractul individual de muncă 4

Având în vedere:
- referatul nr.1461 din 20,05.2015, a! compartimentului personal -  salarizare, relaţia cu 

A.N.F.P, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos;
- cererea nr. 1460 din 20.05.2015, a numitei Neacşu Tudoriţa, prin care solicită 

prelungire durată contract individual de muncă;
- prevederile art. 38 alin.(3) din Legea nr.448/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare, privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap;
- prevederile art.43 alin.(5) din Hotărârea Guvernului nr.268/2007, privind aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.448/2006, privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, cu modificările ulterioare;

- art.5, alin.(3) şi (4) din Normele metodologice privind condiţiile de încadrare, drepturile 
şi obligaţiile asistentului personal al persoanei cu handicap, aprobate prin H.G. nr.427/2001;

-prevederile art.17 (5) din Legea nr.53/2003-Codul muncii, cu modificările şi 
completările ulterioare;

-certificatul de încadrare a copilului într-un grad de handicap nr. 681 din 19.05.2015, 
eliberat de Comisia pentru Protecţia Copilului Olt;

în temeiul prevederilor art. 63 alin.(1) lit.d) şi alin (5), lit.c), art.68 alin.(1) şi art 115 
alin.(1), lit.a) din Legea nr. 215/2001 -  privind administraţia publică locală - republicată, 4

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
emite prezenta dispoziţie:

Art.1.- Se aprobă încheierea unui act adiţional la contractul individual de muncă nr. 15 
din 01.01.2005, cu privire la modificarea duratei contractului individual de muncă al numitei Neacşt 
Tudoriţa, asistent personal pentru persoană cu handicap grav, conform certificat de încadrare 
într-un grad de handicap nr. 681 din 19.05.2015, pentru copilul Neacşu Ionela - Maria.

Art.2.-Prezenta dispoziţie se comunică:
-Compartimentului contabilitate din cadrul Primăriei comunei Osica de Jos

-Instituţiei Prefectului -Judeţul Olt
-Persoanei nominalizate la art. 1.
-Compartiment personal-salarizare

PRIMAR,
Ârnzu Nicolae

Nr. 109 din^5T)5.201

AVIZAT,
SECRETAR,

TorceaDaniela


